
17994 _______________________________ 11 agosto 1977_________________ B. O. del E.—Núm. 191

cunstancias técnicas y jurídicas que en la actualidad han de
saparecido. Dicho perímetro quedará en definitiva modificado 
de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento setenta y dos 
de la Ley. de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de enero 
de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura pa
ra diciar las disposiciones complementarias que requiera la eje
cución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de junio de mil novecientos se
tenta y siete.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

FERNANDO ABRIL MARTORELL

19249 REAL DECRETO 2102/1977, de 17 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública la concentra
ción parcelaria de la zona de Valle de Cabuérniga 
(Santander).

Lo; acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de Valle de Cabiiémiga (Santander), 
puesto; de manifiesto por los agricultores de la misma en soli- 
citua de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han 
motivado la realización por .el Instituto Nacional de Reforma 
y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y 
posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, dedu
ciéndose de'dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo 1® 
concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta de! Ministro de Agricultura, y 
formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día diecisiete de junio de mil novecientos 
setenta y siete,

DISPONGO

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen
te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Valle 
de Cabuérniga (Santander).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona s®rá, en prin
cipio el formado por la parte de este término municipal corres
pondiente a las Juntas Vecinales de Sopeña, Valle, Terán, Se- 
lores, Renedo y Fresnada. Dicho perímetro quedará en defini
tiva modificado de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento 
setenta y dos de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 
doce de enero de mil novecientos setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agrcultura 
para dictar las disposiciones complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de junio de mil novecientos se
tenta y siete.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

FERNANDO ABRIL MARTORELL

19250 REAL DECRETO 2103/1977, de 17 de junio, por el 
que se declara de utilidad pública la concentra
ción parcelaria de la zona de San Cebrián de Cas
tro (Zamora).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper
sión parcelaria de la zona de San Cebrián de Castro (Zamora) 
puestos de manifiesto por los agricultores de la misma en soli
citud de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, 
han motivado la realización por el Instituto Nacional de Re
forma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circuns
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada 
zona, deduciéndose de dicho estudio la conveniencia de llevar 
a cabo la concentración parcelaria por razón de utilidad pú
blica.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura, y 
formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos se
tenta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día diecisiete de junio de mil novecientos 
setenta y siete,

dispongo;

Artículo primero. Se declara de utilidad pública y de urgen
te ejecución la concentración parcelaria de la zona de San Ce
brián de Castro (Zamora).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin
cipio el formado por el término municipal del mismo nombre, 
cuyos límites son los siguientes: Norte, Fontanillas de Castro; 
Sur, Piedrahita de Castro y Montamarta; Este, Piedrahita de 
Castro y Pajares de la Lampreana, y Oeste, río Esla. Dicho 
perímetro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo 
previsto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Refor

ma y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos 
setenta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura 
para dictar las disposiciones complementarlas que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a diecisiete de junio de mil novecientos se
tenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de Agricultura,
FERNANDO ABRIL MARTORELL

19251 ORDEN de 10 de junio de 1977 por la que se decla
ra la instalación de la fábrica de conservas cár
nicas de «Hermanos Revilla Dos, S. A.», en Soria 
(capital), comprendida en zona de preferente loca
lización industrial agraria.

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Dirección General de Industrias Agrarias, sobre petición de 
«Hermanos Revilla Dos, S. A.», para instalar una fábrica de 
conservas cárnicas en Soria (capital), acogiéndose a los benefi
cios del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, y de acuerdo con 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente y demás disposiciones complementarias.

Este Ministerio ha dispuesto:

Uno.—Declarar la fábrica de conservas cárnicas de «Herma
nos Revilla Dos, S. A.», en Soria (capital), comprendida en la 
Zona de preferente localización industrial agraria de Soria, del 
Decreto 1195/1977, de 15 de abril, por cumplir las condiciones y 
requisitos exigidos.

Dos.—Otorgar para la instalación de esta industria, los bene
ficios de los artículos tercero y octavo del Decreto 2392/1972, de 
18 -de agosto, en las cuantías que determina el grupo «A» de 
la Orden del Ministerio de Agricultura de 5 de marzo y 6 le 
abril de 1965, excepto los relativos a expropiación forzosa y 
reducción en los tipos de gravamen del impuesto sobre las 
rentas de capital, por no haber sido solicitados. 

Tres.—La totalidad de la instalación de referencia quedará 
comprendida en zona de preferente localización industrial 
agraria. \

Cuatro.—Conceder un plazo de un mes, contado a partir del 
día siguiente a la publicación de la presente Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», para presentar el proyecto defi
nitivo, demostrar la disponibilidad de un capital propio desem
bolsado equivalente como mínimo a la tercera parte de la inver
sión proyectada, y medios financieros suficientes para cubrir la 
financiación correspondiente,

Cinco.—Conceder un plazo de dos meses para la iniciación de 
las obras y de seis meses para su terminación, contados ambos 
a partir de la fecha da aprobación del proyecto definitivo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de junio de 1977.—P. D., el Director general de 

Industrias Agrarias, José Luis García Ferrero.

limo. Sr. Director general de Industrias Agrarias.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

19252 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación por la que se anuncia 
la segunda convocatoria del contingente-base nú
mero 77, «Fonógrafos, dictáfonos y demás apara
tos de registro y reproducción del sonido».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido como consecuencia 
de la firma del acuerdo entre España y la CEÉ, ha resuelto 
abrir, en segunda convocatoria, el contingente-base número 77, 
«Fonógrafos, dictáfonos y demás aparatos de registro y re
producción del sonido», partidas arancelarias:

92.11 C
92.11 D
92.11 E

con arreglo a las siguientes normas:

1." El contingente se abre por la cantidad de 112.591.C00 
pesetas.



2. a Las peticiones- se formularán en los impresos ha.bilitados 
para importaciones de mercancías globalizadas procedentes de 
la CEE, que se facilitarán en el Registro General de este 
Ministerio o en los de sus Delegaciones regionales.

3. “ Las solicitudes de importación deberán presentarse den
tro del plazo de treinta días, contados a partir de la publi
cación en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

El plazo de presentación de las licencias será de veinte 
días a partir de la fecha de salida de los ejemplares GA-2.

4. a Se considerarán acogidos al acuerdo, a efectos de los 
contingentes-base de la lista D, los productos originarlos y 
procedentes de la CEE, o aquellos que siendo originarios de 
la CEE procedan de un tercer país, siempre y cuando el paso 
de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al amparo 
de un título de transporte único, expedido en algún país miem
bro de la CEE, o esté justificado por razones geográficas, en
tendiendo por tales cuando vengan motivadas por la necesidad 
de embarcar o desembarcar mercancías en los puertos portu
gueses de Lisboa y Oporto, sin que sean despachadas a con
sumo en la Aduana de tránsito y sin que sufran más mani
pulación que la necesaria para su conservación. Este último 
requisito deberá ser debidamente certificado por la Aduana de 
tránsito de acuerdo con la nota explicativa al apartado C del 
artículo quinto del protocolo anexo al acuerdo España-CEE.

No procederá la importación de mercancías amparadas en 
impresos especiales para la CEE cuando no cumplan las con
diciones establecidas en el párrafo anterior.

5. a En cada solicitud deberán figurar únicamente mercan
cías de un solo tipo y posición estadística eníre las incluidas 
en el contingente.

6. a Los usuarios directos especificarán las necesidades anua
les de consumo, señalando el uso concreto a que van desti
nados los productos a importar.

Los representantes deberán adjuntar necesariamente a la 
solicitud el documento que les acredite, como tales con ca
rácter de exclusividad. Sólo serán considerados como repre
sentantes aquellas firmas que lo sean directamente de fabri
cantes exportadores, no considerándose como tales a los-que 
représenten a firmas comerciales extranjeras.

Los certificados de representación, cuya nó inclusión junto 
con la solicitud será motivo de denegación, deberán ser vi
sados por un Organismo español, en el lugar en que tenga 
su domicilio el representado. Este Organismo deberá ser la 
Cámara Oficial de Comercio Española; donde ello no sea po
sible, la Oficina Comercial y, en su defecto, el Consulado 
español.

7. a Deberán ser cumplimentadas con exactitud las casillas 
30 a 43 del impreso de solicitud y acompañar las fotocopias 
necesarias para justificar los datos declarados en las casillas 
35 a 37, referentes a los pagos de Hacienda por el Impuesto 
Industrial y el de Sociedades.

8. a Será motivo de denegación la omisión o falta de cla
ridad en la cumplimentación de los enunciados de los im
presos de solicitud o la no inclusión de los documentos exi
gidos en los apartados anteriores.

La correspondiente sección de importación reclamará, cuan
do lo estime necesario, los documentos acreditativos de cual
quiera de los particulares de la declaración.

Madrid, 26 de julio de 1977.—El Director general, José Ra
món Bustelo.

19253 RESOLUCION de la Dirección General de Políti
ca Arancelaria e Importación por la que se anun
cia la segunda convocatoria del contingente base 
número 79 (armas).

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido comb consecuencia 
de la firma del Acuerdo preferencia! entre España y la CEE, 
ha resuelto abrir el contingente-base número 79, «Armas*, 
en segunda convocatoria, partidas arancelarias

93.01
93.02
93.03
93.04
93.05
93.06

con arreglo a las siguientes normas;

1. a El contingente se abre por un total de 44.749.000 pesetas.
2. a Las peticiones se formularán en los impresos habilita

dos para importaciones de mercancías globalizadas proceden
tes de la CEE, que se facilitarán en el Registro General de 
este Ministerio o en los de sus Delegaciones regionales.

3. a Las solicitudes de importación deberán presentarse den
tro del plazo de treinta días, contados a partir de la publi
cación en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

El plazo de presentación de las licencias será de veinte 
días, a partir de la fecha de salida de los ejemplares GA-2.

4. a Se considerarán acogidos al Acuerdo, a efecto do los 
contingentes-baso de la lista D, los productos originarios y

procedentes de la CEE, o aquellos que, siendo originarios de 
la CEE, procedan de un tercer país, siempre y cuando el 
paso de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al am
paro de un título de transporte único, expedido en algún 
país miembro de la CEE, o esté justificado por razones geo
gráficas, entendiendo por tales cuando vengan motivadas por 
la necesidad de embarcar o desembarcar mercancías en los 
puertos portugueses de Lisboa y Oporto, sin que sean despa
chadas a consumo en la Aduana de tránsito y sin que sufran 
más manipulación que la necesaria para su conservación. 
Este último requisito deberá ser debidamente justificado por 
la Aduana de tránsito de acuerdo con la nota explicativa al 
apartado C) del artículo 5.” del Protocolo anexo al Acuerdo 
España-CEE.

No procederá la importación de mercancías amparadas en 
impresos especiales para la CEE, cuando no cumplan las con
diciones establecidas en el párrafo anterior.

5. a A las solicitudes se acompañará certificado del Mi
nisterio de Industria, en el caso de Empresas afectadas por 
el artículo 10 de la Ley de Protección a la Producción Nacional.

6. a En cada solicitud deberán figurar únicamente mercan
cías de un solo tipo entre las incluidas en el contingente.

7. a Los armeros, debidamente autorizados por el Ministerio 
de la Gobernación, deberán unir a la solicitud fotocopia de la 
autorización correspondiente.

8. a En la especificación se harán constar claramente todas 
las características de la mercancía que permitan la perfecta 
identificación de la misma, tales como marca, modelo, calibre, 
etcétera.

9. a Será motivo de denegación la omisión o falta de claridad 
en el cumplimiento de los enunciados de los impresos de solici
tud o la no inclusión de los documentos exigidos en los apar
tados anteriores.

La correspondiente Sección de Importación reclamará, cuan
do lo estime conveniente, los documentos acreditativos de cual
quiera de los particulares de la declaración.

Madrid, 26 de julio de 1977.—El Director general, José Ra
món Bustelo.

19254 RESOLUCION de la Dirección General de Políti
ca Arancelaria e Importación por la que se anun
cia la segunda convocatoria del contingente base 
número 80, «Municiones».

La Dirección General de Política Arancelaria e Importación, 
en cumplimiento del compromiso adquirido comb consecuencia 
de la firma del Acuerdo preferericial entre España y la CEE, 
ha resuelto abrir el contingente-base número 80, «Municiones», 
en segunda covocatoria.

Partida arancelaria;

03.07
con arreglo a las siguientes normas:

1. a El contingente se abre por un total de 23.623.000 pe
setas.

2. a Las peticiones se formularán en los impresos habilita
dos para importaciones de mercancías globalizadas proceden
tes de la CEE, que se facilitarán en el Registro General de 
este Ministerio o en los de sus Delegaciones regionales.

3. a Las solicitudes de importación deberán presentarse den
tro del plazo de treinta días, contados a partir de la publi
cación en el «Boletín Oficial del Estado» de esta Resolución.

4. a Se considerarán acogidos al Acuerdo, a efecto de los 
contingentes-base de la lista D, los productos originarios y 
procedentes de la CEE, o aquellos que, siendo originarios de 
la CEE, procedan do un tercer país, siempre y cuando el 
paso de la mercancía por dicho tercer país se efectúe al am
paro de un título de transporte único, expedido en algún 
país miembro de la CEE, o esté justificado por razones geo
gráficas, entendiendo por tales cuando vengan motivadas por 
la necesidad de embarcar o desembarcar mercancías en los 
puertos portugueses de Lisboa y Oporto, sin que sean despa
chadas a consumo en la Aduana de tránsito y sin que sufran 
más manipulación que la necesaria para su conseryación. 
Este último requisito deberá ser debidamente certificado por 
la Aduana de’ tránsito de acuerdo con la nota explicativa al 
apartado C) del artículo 5.° del Protocolo anexo al Acuerdo 
España-CEE.

No procederá la importación de'.mercancías amparadas en 
impresos especiales para la CEE, cuando no cumplan las con
diciones establecidas en el párrafo anterior.

5. a A las solicitudes se acompañará certificado del Mi
nisterio de Industria, en el caso do Empresas afectadas por 
el articulo 10 de la Ley de Protección a la Producción Nacional.

6. a En cada solicitud deberán figurar únicamente mercan
cías de un solo tipo entre las incluidas en el contingente.

7. a Los armeros, debidamente autorizados por el Ministerio 
de la Gobernación, deberán unir a la solicitud fotocopia de la 
autorización correspondiente.


